¹³⁷⁰ Aug. *Epist.* CXXXVIII, 15. *Nam si Christiana disciplina omnia bella culparet, hoc potius militibus consilium salutis petentibus in Evangelio diceretur, ut abjicerent arma, seque omnino militiae subtraherent. Dictum est autem eis : « Neminem concusseritis, nulli calumniam feceritis, sufficiat vobis stipendium vestrum ». Quibus proprium stipendium sufficere debere praecipit, militare utique non prohibuit.*

¹³⁷¹ Aug. *Contra Faustum*, XXII, 74. *Alioquin Johannes, cum ad eum baptizandi milites venirent, dicentes, Et nos quid faciemus ? responderet eis, Arma abjicite, militiam istam deserite, neminem percutite, vulneraet, prosternite. Sed quia sciebat eos cum haec militando facerent, non esse homicidas, sed ministros legis, et non ultores injuriarum suarum, sed salutis publicae defensores ; respondit eis, « Neminem concusseritis, nulli calumniam feceritis, sufficiat vobis stipendium vestrum ». Sed quia Manichaei Johannem aperte blasphemare consueverunt, ipsum Dominum Jesum Christum audiant hoc stipendium jubantem reddi Caesari, quod Johannes dicit debere sufficere militi. Reddite, inquit, Caesari quae Caesari sunt, et Deo quae Dei sunt. Et ad hoc enim tributa praestantur, ut propter bella necessario militi stipendium praebeatur. Merito et illius Centurionis dicentis, Et ego homo sum sub potestate constitutus, habens sub me milites ; et dico huic, Vade, et vadit ; et alii, Veni, et venit ; et servo meo, Fac hoc, et facit ; fidem laudavit, non illius militiae desertionem imperavit.*

Le métier des armes est donc, pour un chrétien, désormais licite, mais l'évêque d'Hippone va plus loin, en proclamant aussi sans ambiguïté la licéité de la guerre, même si, bien sûr, elle ne peut être moralement mise sur le même plan que la prière. Guerriers et orants poursuivent le même but, de manière complémentaire, chacun en fonction du talent que leur a donné Dieu. Les uns combattent des hommes de chair et d'os, les « barbares », les autres des esprits, les « démons »¹³⁷². La compétence militaire est donc un don divin, qui vient seconder, renforcer celle de ceux à qui Dieu a donné de savoir Le prier. Une guerre se gagne, avant tout, dans l'Au-Delà : est-ce bien nouveau par rapport à l'antique conception du *fas* ?

Posé ce préalable nécessaire, nous allons maintenant considérer comment Augustin déconstruit le schéma classique du *bellum iustum* afin de le conserver tout en le faisant coïncider avec la conception chrétienne du rôle de Dieu dans l'Histoire de Rome.

VI. 3. LE PLAN DE DIEU POUR LES HOMMES SELON SAINT AUGUSTIN